



Ilmo Sr. Deivid Moraes Mendes
Gerente do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EMEFS e ADM

1. O processo trata-se de aquisição de MOBILIÁRIO, através de Registro de Preços- os quais serão utilizados nas ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E ADMINISTRATIVO.
2. As empresas participantes do Certame Licitatório deverão apresentar junto a Proposta de Preços, o Certificado de Conformidade do INMETRO, de acordo com a Portaria 105/2012, para móveis escolares (mesas, cadeiras, conjuntos escolares), e a Certificação de Conformidade do Sistema de Gestão da Qualidade da ABNT INMETRO. Para todos os itens é necessário o Certificado do INMETRO em nome do PRODUTO, caso o PRODUTO não tenha, deverá apresentar Termo de Garantia de qualidade, durabilidade, resistência, segurança e funcionabilidade de no mínimo três (3) anos, assinado por ele próprio.
3. As empresas que participarem para fornecimento dos móveis de madeira deverão apresentar junto à Proposta de Preços, o Comprovante de Registro do fabricante destes no Cadastro Técnico Federal do IBAMA, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido com chave de Autenticação.
4. A Contratada deverá fazer a entrega dos itens, conforme orientação no envio da Nota de Empenho, sem nenhum ônus para as Secretarias.
5. O prazo para entrega dos produtos deverão ocorrer após Nota de Empenho, podendo ser solicitado prorrogação no prazo de entrega mediante justificativa e aceitação da secretaria. Os produtos que dependerem de fabricação poderão ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias após Nota de Empenho.
6. O pedido solicitado deverá ser entregue na sua totalidade de acordo com o solicitado no empenho, no seguinte endereço: Rua Marechal Floriano, 33-Bairro Centro - Rio Grande/RS.
7. O não cumprimento por parte da Contratada, na efetividade da entrega, bem como atrasos, falta de materiais, materiais diferentes aos da nota de empenho, ou qualquer outro que fuja do Contrato, acarretará sanções previstas em lei.
8. A montagem dos itens, será de responsabilidade da contratada, a qual deverá entrar em contato para marcar data e horário da mesma, sem exceder 10 dias após a entrega dos móveis.
9. Esclarecimentos: Rosane da Silva Pires – rosane.pires@riogrande.rs.gov.br – (53) 3233-1088/(53) 98222034
10. Se esse encaminhamento for omissso, prevalecem as normas previstas na Lei 8.666/93 e alterações. Sendo o que se apresenta para o momento. Atenciosamente.



Sendo o que se apresenta para o momento.
Atenciosamente.

DESCRIÇÃO DOS ITENS

Nº	Item	Quantitativo	Descrição	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	257079	650	Armário 2 portas medindo 1,54x0,90x0,42 com duas fechaduras individuais mais uma divisória vertical e 03 vãos em cada porta, prateleiras, na cor bege.	R\$ 1.106,67	719.335,50
2	72256	50	Armário estante	R\$ 239,18	R\$ 11.959,00
3	291278	100	Cadeirinha Bebê conforto, capota removível e retrátil, de 0 a 13 kg, alça anatômica, cinto de segurança de 3 pontos com protetores de ombro.	R\$ 288,16	R\$ 28.816,00
4	259704	100	Cadeira p/ alimentação, bandeja sobreposta, apoiadora para os pés, assento acolchoado, encosto acolchoado reclinável em 04 posições, estrutura tubular, idade de 6 a 36 meses, cinto de segurança, estampas variadas.	R\$ 793,83	R\$ 79.383,00
5	121181	1000	Cadeira fixa, 04 pés de ferro, em nylon, medidas: 85x43x40, cor a combinar	R\$ 193,94	R\$ 193.940,00
6	275519	200	Cadeira fixa sem braço marrom	R\$ 228,33	R\$ 45.666,00
7	275342	200	Cadeira giratória c/ braço	R\$ 773,57	R\$ 154.714,00
8	262883	200	Cadeira giratória estilo secretário/presidente	R\$ 876,95	175.390,00
9	266571	250	Cama empilhável, tubos em aço inox ou alumínio, suporte plástico resistente, tecido plástico lavável, com fecho de velcro, medidas: 1,33 cm, comprimento 0,54 cm x largura X 0,11 cm altura. Faixa etária: 2 a 6 anos, cor a combinar.	R\$ 353,62	R\$ 88.405,00
10	432971	200	Carrinho auxiliar em madeira	R\$ 521,10	R\$ 104.220,00
11	76230	250	Carrinho de bebê, com capota regulável e removível com visor, apoio para as pernas com regulagem, encosto reclinável em 03 posições, cinto de segurança, trave de segurança, cesta porta objetos, cor a combinar	R\$ 914,27	R\$ 228.567,50
12	122487	250	Colchão infantil, espuma D18 e/ou 20 selado, tecido antialérgico/ antiácido, tecido impermeável em 1 dos lados, dimensão: altura 12 cm, largura: 60 cm, comprimento: 1,30 cm	R\$ 130,83	32.707,50



13	281266	200	Conjunto escolar aluno, padrão FNDE CJA /04 cinza com vermelho	R\$ 544,18	R\$ 108.836,00
14	260759	200	Conjunto coletivo infantil (mesa retangular com 6 cadeiras)	R\$ 1.974,91	R\$ 394.982,00
15	81670	250	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL (mesa e 04 cadeiras),MESA:coletiva com tampo redondo, 1000mm de diâmetro,altura:580mm,em MDF de 18mm de espessura, revesti do na face superior com laminado melamínico de alta pressão, estrutura dos pés em tubo de aço, fechamento com pontei ras plásticas em polipropileno,sistema de soldagem processo MIG unindo todas as partes metálicas,sem resíduos ou respingos provenientes da mesma, tratamento anticorrosivo e desengraxante,CADEIRAS:assento(340x310x10mm) e encosto(340x160x10mm)altura do assento ao chão:350mm confeccionados em compensado multilaminado anatômico revesti do com laminado melamínico ,estrutura em tubo de aço,solda sistema MIG em todas as junções, tratamento antiferrugem e desengraxante, fechamento dos tubos com pontei ras em polipropileno injetado de alta densidade, cor a combinar.	R\$ 2.289,20	R\$ 572.300,00
16	88647	200	Conjunto escolar aluno, padrão FNDE CJA /06 cinza com azul	R\$ 647,72	R\$ 128.544,00
17	73053	200	Conjunto escolar aluno, composto por uma carteira e uma cadeira , ambas com regulagem de altura.	R\$ 950,32	R\$ 190.064,00
18	91566	200	Conjunto escolar aluno, padrão FNDE CJA /01 cinza com laranja	R\$ 629,25	R\$ 125.850,00
19	288829	250	Conjunto escolar aluno, padrão FNDE CJA /03 cinza com amarelo	R\$ 476,40	R\$ 119.100,00
20	79158	200	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO(01 mesa e 02 bancos),MESA:estrutura em tubo de aço,solda sistema MIG em todas as junções,tampo(2000x700mm),altura:750m m em MDF de 18mm de espessura, revesti do com laminado melamínico de	R\$ 1.499,33	R\$ 299.866,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

			0,8mm de espessura, acabamento das bordas com PVC, através de encaixe, fechamento dos topos com ponteiros plásticos injetados, tratamento anticorrosivo e desengraxante, BANCOS: assento (2000x350 mm) altura: 450mm, em MDF de 18mm de espessura, revestido com laminado melamínico de 0,8mm de espessura, acabamento das bordas com PVC, fixados através de encaixe, estrutura em tubo de aço, soldagem pelo processo MIG em todas as junções, medidas aproximadas		
21	288822	200	CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL (01 mesa e 02 bancos), MESA: pés em tubo de aço, tampo (1500x700mm), altura: 640mm, em madeira aglomerada (MDP) espessura de 25mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, face inferior com laminado melamínico de baixa pressão, BANCOS: estrutura pés em tubo de aço, assento (1350x350), em madeira aglomerada (MDP) espessura de 25mm, face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, face inferior em laminado melamínico de baixa pressão, altura: 380mm, (medidas aproximadas) fechamento dos topos inferiores dos pés, mesa e bancos, com ponteiros plásticos internos injetados, todos os componentes metálicos ligados entre si, com solda sistema MIG, tratamento antiferrugem e desengraxante, acabamentos em PVC, cor a combinar	R\$ 1.341,67	R\$ 268.334,00
22	80068	40	cozinha medindo 2,00 metros de largura, em mdf 15 mm, cor branco, aéreo e bancada com 3 gavetas, 8 portas de abrir com prateleira interna, nichos, puxador com alça de alumínio. Medindo de largura 2,00. Com pia 2 cubas inox	R\$ 6.733,33	R\$ 269.333,20
23	80141	40	cozinha medindo ,60 metros de largura, em mdf 15 mm, cor branco, aéreo e bancada com 3 gavetas, 9 portas de abrir com prateleira interna, nichos, puxador com alça de alumínio. Medindo de largura 1,60. Com pia 1 cuba em inox.	R\$ 5.260,00	R\$ 210.400,00



24	394774	100	Escaninho em aço, 20 portas, tipo guarda documentos. Portas/fechadura/chave individual. Cor cinza, acabamento superficial, pintura eletrostática.	R\$ 3.071,96	R\$ 307.196,00
25	81650	200	Escrivaninha/mesa de trabalho com gavetas em MDP, 02 gavetas com chave e puxadores, pés em metal, acabamentos laterais em ABS 30mm, medidas aproximadas: altura 75 cm, largura 150 cm, profundidade 170 cm	R\$ 1.189,67	R\$ 237.934,00
26	267246	200	Espelho 3 mm, 130X200	R\$1.155,13	R\$ 231.026,00
27	72098	250	Estante baixa, em MDP, cor branca, montada, 90X92X30	R\$ 304,54	R\$ 76.135,00
28	81629	200	Estante de aço, medidas aproximadas: 1,98x0,92x0,30 cm, 6 prateleiras, chapa 26, cor cinza2	R\$ 915,61	R\$ 183.122,00
29	309105	30	Lavatório, lavatório kit lavatório duplo.	R\$ 778,96	R\$ 23.368,80
30	72790	200	Mesa de reunião redonda Dimensão 1200mm Diâmetro 740mm Altura Tampo MDF 25mm	R\$ 1.683,33	R\$ 336.666,00
31	78075	200	Mesa reta para professorem mdp bp 15 mm, bordas todo perimetro em pvc flexível , pés com sapatas reguláveis, dimensões aproximadas: 75,0 cm (A) x 120 cm (L) x 60,0 cm (P), cor a combinar, montada	R\$ 668,33	R\$ 133.666,00
32	78376	200	Mesa reunião oval, material em mdp, com revestimento em laminado melamínico de baixa pressão em ambas faces, tampo e painel central (saia) de 15 mm, com bordas de pvc, estrutura metálica em tubo 30x50 na base e tubo 30x30 duplos verticais , ponteiros em polipropileno rebitado ao tubo, dimensões aproximadas: 2000 mm ©x 1000 mm (L)x720 mm (A) , acabamento sem abas, montada.	R\$ 1.627,31	R\$ 325.462,00
33	73127	200	Móvel escaninho madeira mdf com 20 repartições. Tipo nicho 4x4	R\$ 618,76	R\$ 123.752,00
34	394783	100	Móvel multiuso, estilo nicho 4x2 em madeira	R\$ 328,86	R\$ 65.772,00
35	78426	200	Quadro branco laminado, chapa de fibrabranca resinada, moldura em alumínio, medida 1x20 cm x 2,50cm	R\$ 774,13	R\$ 154.826,00



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

36	121182	200	Quadro verde, chapa em mdf 9 mm, moldura em alumínio, medidas: altura 1,20 cm, comprimento 3,00 cm, suporte para apagador e marcador em alumínio, suporte para fixação na parede com parafusos inclusos.	R\$ 1.468,18	R\$ 293.636,00
----	--------	-----	--	--------------	----------------

TOTAL: R\$ 7.019.459,60

HENRIQUE DA COSTA BERNARDELLI
SECRETÁRIO DE MUNICÍPIO
DA EDUCAÇÃO
Matricula: 15257
SMED